
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от /$ . P f J M J h No y j f 
с. Половинное 

О создании комиссии по обследованию 
школьных автобусных маршрутов 

Половинского муниципального округа 
Курганской области 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на маршрутах 
школьных автобусов, при перевозке обучающихся -в муниципальных 
образовательных учреждениях Половинского муниципального округа Курганской 
области, руководствуясь с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 г. N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», Уставом Половинского муниципального округа Курганской 
области, Администрация Половинского муниципального округа Курганской области. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить состав комиссии по обследованию школьных автобусных 

маршрутов Половинского муниципального округа Курганской области согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение по обследованию школьных автобусных маршрутов 
Половинского муниципального округа Курганской области согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области от 22.08.2023 г. № 605 «О создании 
комиссии по обследованию школьных автобусных маршрутов Половинского 
муниципального округа Курганской области» 

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете 
Половинского района Курганской области «Вестник района», в местах, 
установленных Уставом Половинского муниципального округа Курганской области, 
разместить на официальном сайте Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль за исполненж^Шстбйцего постановления оставляю за собой. 

Глава Половинского mj 
Курганской области ' / K ^ ^ l f В.В. Меньщиков 



Приложение 1 к постановлении: 
Администрации Половинскогс 
муниципального округа Курганской 
области от / / . / У 2024 г. NQ Z/S 
«О создании комиссии по обеспечению 
школьных автобусных маршрутов 
Половинского муниципального округа 
Курганской области» 

СОСТАВ КОМИССИИ 
по обследованию школьных автобусных маршрутов 

П Новинского муниципального округа Курганской области 

У-еуу-7гРсов В.В., Глава Половинского муниципального округа Курганской 
- " - д е л а т е л ь комиссии; 

I Н.А., методист Муниципального органа управления образованием 
- Половинского муниципального округа Курганской области -

комиссии. 

Ч^ваы комиссии: 

~ г до за В. В. - заместитель руководителя Муниципального органа управления 
званием Администрации Половинского муниципального округа Курганской 

xL-sacra: д 
Сердюков П.А. - Врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Притобольный» 

• ~: : ; "тасованию); 
Ганин О.Н., начальник Половинского участка АО «Варгашинское ДРСП» (по 

согласованию); 
.Антонов A.M. - начальник автоколонны Муниципального органа управления 

.'газованием Администрации Половинского муниципального округа Курганской 
области. 

Гурьева Г.А. - руководитель Центрального территориального отдела 
-_1министрации Половинского муниципального округа Курганской области (по 
согласованию); 

Семенов А.А. - и.о. руководителя Южного территориального отдела 
-_1министрации Половинского муниципального округа Курганской области (по 
согласованию); 

Ахметов У. И. - руководитель Северного территориального отдела 
-_lv •* гтистрации Половинского муниципального округа Курганской области (по 
согласованию). 

Н.А. Бури 

v лравляющий делами - руководитель 
=-гарата .Администрации Половинского 
-' ниципального округа Курганской области vy С.Ю. Тягунова 



Приложение 2 к постановлен! 
Администрации Половинско 
муниципального окру 
Курганской области от /S PJ 2024 
№ J j . l «О создании комиссии I 
обеспечению школьных автобуснь 
маршрутов Половинско1 
муниципального округа Курганскс 
области» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по обследованию школьных автобусных маршрутов 

Половинского муниципального округа Курганской области 

1. Общие положения 
1.1. Комиссия по обследованию школьных автобусных маршрутов н 

-г?-••тории Половинского муниципального округа Курганской области (далее 
• -.сия) является координационным органом при Администрации Половинскоп 
•>:_ -ииипального округа Курганской области, решения проблем при обследованш 

:ъных автобусных маршрутов. 
1.2. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется 

: ;твующим федеральными конституционными законами, федеральными законам! 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставо\ 

" ловинского муниципального округа Курганской области, а также настоящий 
Положением. * 

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
~ : :>винского муниципального округа Курганской области. 

2. Основными функциями межведомственной комиссии являются: 
2.1. Обследование дорожных условий на маршрутах школьных автобусов 

h~.ee - маршрут) перед их открытием и в процессе эксплуатации в порядке, 
~ оделяемом действующим законодательством. 

3. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет 
следующие функции: 

3.1. Определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности 
: -иого движения на основании: 

информации о маршруте, представляемой образовательными 
с : "i-чзациями, осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте; 

- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии 
•ей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и 

iзе движения, состоянии искусственных дорожных сооружений и т.п.), 
ояемых дорожными организациями, в ведении которых находятся дороги, 

:ггвенные сооружения и т.д.; 
непосредственного обследования путём визуального осмотра и 

г: ментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по 
IVTy. 
1 По результатам обследования дорожных условий на маршрутах принимает 

* : педующих решений: 



- о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспече 
безопасности дорожного движения; 

- о возможности открытия нового маршрута (при рассмотрении вопр 
открытия новых маршрутов). 

3.3. В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям безопас» 
дорожного движения вырабатывает предложения о проведении неотложны 
перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорож] 
движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте 

4. Обследование дорожных условий на маршрутах осуществляется не реже / 
раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду). 

5. Комиссия имеет право: 
5.1. Запрашивать и получать от органов государственной инспек 

безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственнс 
сведения, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач; 

5.2. Привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечеь 
безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии; 

5.3. Привлекать к участию в работе Комиссии представителей дорож 
эксплуатационных служб; 

5.4. Вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движе1 
соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанн 
вопросов. 

6. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссш 

р 7. Секретарь Комиссии: 
7.1. Ведёт рабочую документацию Комиссии, оповещает её членов 

~~иглашённых лиц о сроках проведения обследования; 
7.2. Обеспечивает оформление акта обследования; 
7.3. Направляет в организации и учреждения копии актов обследован 

'аршрутов и иную необходимую информацию. 
8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов её члене 

~зисутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт обследован! 
• горый подписывается всеми членами Комиссии. 

9. Оформление актов обследования осуществляется в срок до пяти дней 
мента окончания обследования маршрута. 

10. Копии актов обследования направляются в дорожные, коммунальные 
— угие организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственнь 
^ .рожные сооружения для проведения неотложных мероприятий по устранени 
: i явленных недостатков, а также образовательным организациям, осуществляющк 
"тэевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижно] 

пава дорожным условиям, проведения инструктажей водителей, уточнения схе 
- г :ных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения. 

И . Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляете 
^ чиципальным органом управления образованием Администрации Половинског 
- --иципального округа Курганской области. 

У -равляющий делами - руководитель 
аппарата Администрации Половинского 

-иципального округа Курганской области оМ/ С.Ю. Тягунов 

• 


